Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LVI

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

locum ab omni igni aut segregato: et deus
 clarificatus est in eo quia scis non quesuit in
 gloria patris. Hoc ergo factum separatis unde
 a societate vpi et aplos pfigurata fuit
 reproboz separatio ipso iudicio coferas
 vpi et elioz quia tunc vparebit gloria
 magna vpi membra qz adhaerebunt capi
 ti et palee amouebuntur conaemando tpm
 inextinguibili unde aug. Reuente in mudo
 omis mundi tum suo mundatoe manifeste

Tale aliqz erit cum zramis a tritico sepa
 ratis. iusticiae sol fulgebunt in regno pa
 tris sui. Hoc futurum puidens dñs discedente
 iuda tamqz zramis sepatis remonentibus
 tamqz tritico vplis sanctis nūc inqz clarifi
 catus est filius hois. Tamqz dicitur. Hec in
 illa mea clarificacoe quid erit ubi malo
 rum nullus erit ubi bonoz nullus pibat

Oratio

Domine ihu xpe pastor bone qui
 discipulum tuum a suis erroribz
 ad pnam multis modis reuocare voluisti
 reuoca me ab inuis et erroribus vniuersis
 meis. Da michi saluator meus potestatem
 et fortitudinem vincendi dyabolum cotinue
 rgentem et contra me dimicantem ne
 in fraude sua nequissima trahat ad tene
 brarum foueam. si tuo adiutorio sufficiens
 perueniar ad claritatis gloriā ubi iusti in
 modum societatis angelice clarificati ful
 gebunt sicut sol in regno patris sui. ame

De institucioe sacramenti lxxi cap. lxxi

Quia quatuor vob medi
 tando obstat esse illam
 rarissimam dignitacoem
 et dignitissimam car
 itatem qua nobis tra
 didit et reliqz semetipm sic sacratissimum
 corpus et sanguinem suum. Vere itabū
 et potum ut quod erat futurum a pmo
 sacrificium deo placens et receptois nro
 in ptiabile ptiuum esset uaticum nrm
 et sustentamentum quia hoc sacramentu

quod per excellencia dicitur autuauit hō est
 bona gratia cotidie reficit et enouat ferue
 tia corda fidelium et deuota dolens ergo de
 minus ihu finem dare legalibus sacrificijs
 et nouū mape testamentum. Supm nrm
 facit sacrificiū et post cenaz legalem mox
 spiritualem cenam vplianoz pparat. ut de
 lege ad euangeliū de ueteri et transuio
 testamento ad nouū et eternū testamentū
 de figura ad ueritatem de carnalibus ad
 spiritualia transeat unde. Hec finitū ve
 teris pasche solempnis que in commemoracoe
 antiquae de egypto liberacoe agebatur trāsit
 ad nouū quod in sue receptois memoriam
 ecclesie fecerunt desiderat pro carne et sag
 ne agni sue carnis et sanguis sacramentu
 in panis et vni figura substituens sacerdos
 in eternum factū sū ordinem melchisedech

Quod cenantibus illis i. cenam agni tpm
 perficiantibus et consummantibus uel post
 esum agni tpm ad huc in cena residantibus
 anteqz surgere de cena accepit ihu pane
 azimum non fermentatum et oculis ad pa
 trem eleuatis gratias agens pro uerbis
 benedictis et uicis in dno audis benedixit di
 cendo illud quod sequitur scs hoc est corpus
 meum ac fregit. Et post consecracoe dedit
 qz discipulis suis dicens scs prius qz fregit
 uel sil qui frangebat accipite scs ex hoc omis
 hoc est corpus meum quod pro uobis tradit
 Et similit accipiens calicem non ueterem
 ut prius scs nouū et uerz gratias agens be
 nedixit et dedit illis dicens accipite et bibe
 te ex eo omis hic est sanguis meus qui pro uob
 effundetur. Quibus uerbis hoc sacramentu
 instituit et tacite pmissum desinit unde
 creditur cum dñs dixit hoc est corpus meū
 hic est sanguis meus mutasse pane et vni
 in carnem et sanguinem et tunc eandem
 vni contulisse illis uerbis in posterum et
 ideo cum profertur in canone ex uirtute
 uoz fit transsubstantiacio quia uerba con

creaturis efficiunt quod figurant. Et em
 uerbum xpi tante est virtutis qd fecit de
 nichilo omnem creaturam non est mirum
 si una creaturam conuertat in alias. Unde
 1^o 2^o 3^o 4^o 5^o 6^o 7^o 8^o 9^o 10^o 11^o 12^o 13^o 14^o 15^o 16^o 17^o 18^o 19^o 20^o 21^o 22^o 23^o 24^o 25^o 26^o 27^o 28^o 29^o 30^o 31^o 32^o 33^o 34^o 35^o 36^o 37^o 38^o 39^o 40^o 41^o 42^o 43^o 44^o 45^o 46^o 47^o 48^o 49^o 50^o 51^o 52^o 53^o 54^o 55^o 56^o 57^o 58^o 59^o 60^o 61^o 62^o 63^o 64^o 65^o 66^o 67^o 68^o 69^o 70^o 71^o 72^o 73^o 74^o 75^o 76^o 77^o 78^o 79^o 80^o 81^o 82^o 83^o 84^o 85^o 86^o 87^o 88^o 89^o 90^o 91^o 92^o 93^o 94^o 95^o 96^o 97^o 98^o 99^o 100^o

tias egit pro tanto misero circa quod diu-
 na uetus opatur secretus et pro tanto be-
 neficio ut corpus et sanguinem suum det nobis
 Et per hoc ostendit qd in supcoe et ante sup-
 coz huius sacramenti perit deuoio et
 oratio ac mentis in deum deuotio. In hoc et-
 am tribuit nobis exemplum glorificandi
 deum in omni bona inchoatione. Unde beda
 Et sicut de veteribus emmandis quas ex-
 rat sic et de nouis incipiendis gratias agit
 nobis pater in exemplum tribuens in omni
 bono opis inchoatione uel perfectioe pater
 qui est medius esse glorificandum. Deinde be-
 nedixit dicendo uerba que sequuntur. hoc est cor-
 pus meum hoc est quod sub specie panis ui-
 detur quod nunc deo et quod nunc sumitis quod
 pro uobis et uti redeptioe traditur ad flagel-
 landum et crucifigendum. Et quo uidetur qd
 hoc non demonstrat speciem panis simpli-
 nec corpus xpi simple sed corpus xpi sub spe-
 panis apparens. Unde etiam uidetur qd nulla
 alia intelligatur benedictio qd sacros ubi
 prolatio. Transmutatio autem fit in ultimo in-
 stanti prolate orationis. Unde hoc demonstrat
 corpus xpi non pro tempore in quo profertur
 sed pro tempore pro quo profertur sed completa
 oratione ubi cum dicitur hoc est bonum uerbum
 deum tunc. Et tunc fregit ut secundum bedam uidetur
 corpus sui fractos in passione. In fine sua
 sponte et ope futuram frangimus et nos in
 quibus fregit si nichilominus in eorum post ma-
 uet. Tunc enim in corpus xpi transsubstantiato
 frangi dicitur non qd corpus xpi quod integrum
 sub qualibet parte manet frangatur sed acci-
 dentia sub quibus corpus manet frangitur.
 Debet autem fractio fieri in tres partes in signum
 qd fractus est episcopus xpi sed flagellis ante pas-
 sionem datus in passione lancea post passio-
 nem propter tres partes carnis nam prima pars
 fractiois notat sanctos in celis secunda sal-
 uandos qui sunt in penis tertia tunc uiuos
 quos ad huc huius uita rotat in terris. Unde

dicit discipulis suis ad usum ut ad se panis
 species converterent et ipsi in xpm converterent.
 Unde augustinus dictum est a domino. *Nec tu
 me mutabis in te sicut cibum carnis tue si tu
 mutaberis in me.* **¶** Et ait accipite et comedi-
 te ubi utramque huius sacramenti inuit come-
 stioz sacramentalem scilicet et spirituales ut ac-
 cipiant mente et corpore et comedat fide et
 ore ac gustent et uideant deuotione quod suauis
 est dominus. **¶** Est enim in manu in sapore habes
 in se omne delectamentum et omnis saporis
 suauitatem ac sibi incorporant recognoscere
 seruantes in corde precium redemptionis sue. **¶** Non
 est ergo sic intelligendum quod prius frangeret
 et daret discipulis ac postea dicit uerba co-
 secrationis si magis et diuerso quia xps dedit
 corpus suum consecratum aplos et ideo p-
 dicit uerba consecrationis. **¶** Deo ihm qui sal-
 interpretatur bonus platus xpi vicarius
 et de sua subditioz salute sollicitus intel-
 ligitur. **¶** Hic accipit panem cum diligenter
 studet sciam scripturas gratias agit et be-
 nedicit quoniam deo attribuit eius diligentia frangit
 autem et dat deuote portando eam. **¶** Contra
 de ignorantia et negligente dicitur in *Ieremias*
*Paruuli perierunt panem et non erant qui
 frangeret eis.* **¶** Et accipiens calicem cum
 vino aqua mixto passionem suam p signa-
 tem gratias agit pro redemptione humano-
 generi collata per illas nec non in aduersis
 et pro aduersis quod non pro se sed pro nobis hi-
 tulit monstrans in hoc ut dñm laudemus
 quoniam flagella uidemus et gratias agimus
 in omni tribulatione que significatur in nomine
 calicis unde *Cyris*. Gratias agit docens nos
 qualiter oportet hoc misterium perficere et
 erudiens nos quod tunc patimur cum gratia-
 actione ferre unde et *bernardus*. Qui nihil digni
 percussione exhibuit huius in percussione
 benedicit ut hinc uidelicet ostendat quod unus-
 quisque in flagello culpe proprie facere debeat
 si ipse equanimiter flagella culpe alienae per-

tat ut hinc eam ostendat quod in correptione
 fiat subditus si in flagello positus patri
 gratias agit equalis. **¶** Deinde benedixit dicit
¶ Hic est sanguis meus qui sub specie ui-
 ni apparet noui testamenti scilicet confirmator
 et ad noui testamenti confirmator quia se-
 cundum uetus testamentum confirmatum est in
 sanguine animalium immolatorum. **¶** Ita nouum
 testamentum sanguine xpi est confirmatum
 in quo apparet excellentia noui testamenti re-
 spectu ueteris. **¶** Et addit. Qui pro uobis et pro
 multis redimendis et in celestem hereditatem
 introducendis effundetur in remissionem peccato-
 rum. **¶** Dicit autem pro multis efficienter si pro
 omnibus sufficienter quia sanguis xpi pro om-
 nibus effusus fuit quantum ad sufficientiam si non
 fuit effusus pro omnibus quantum ad efficaciam
 quia non omnes emundat quibus emundat omnes
 sufficeret si fide et dilectione ac sacramentorum
 percceptione uirtutes eius attingent. **¶** Deinde
 dedit eis dicens. Bibite ex hoc omnes ut scias pas-
 sionem meam representatorem. **¶** imitandum meam
 passionem quia nisi compatiamini non uidebitis
 regnum celorum. **¶** Bibite autem ipse primo sanguinem suum
 mandans eos eam ad bibendum. **¶** Et notandum
 quod sicut tunc ita et in primitiua ecclesia omnes qui
 misse intecerant sumebant sacramentum uin-
 tis. **¶** Nunc autem quia non possunt omnes digne
 sumere sumunt aliud saltem signum unitatis. **¶**
 osculum patris quod tunc dicitur sacerdos et dicens
 accipite uinulum patris idem est ac si diceret su-
 mite ex hoc omnes uel accipite et diuidite inter
 uos. **¶** De calice percussio designatur in scrip-
 turis. **¶** Hic calix sumitur patienter tollendo et
 datur aliis ad simile exhortando. **¶** Aduertendum
 autem quod istud sacramentum sub duplici specie scilicet
 panis et uini est institutum quia ordinat
 ad corporis et anime salutem uel ad significan-
 dum perfectam anime refectioem sicut ex cibo et po-
 tu fit perfecta corporis refectio separatim
 tamen fit corporis et sanguinis consecratio
 quia in passione fuit sanguis separatus

A

S

Part 7

T

Capitulum 107

a corpore hoc autem sacramentum institutum est quasi quoddam memoriale illius passionis et ideo consecratio corporis et sanguinis fit sub speciebus distinctis. Considerandum tamen quod sub utraque specie est totus christus indivisus scilicet corpus et sanguis ac aqua et deitas at per hoc utrobique est unum et simplicissimum sacramentum aliter tamen et aliis. Subspecie namque panis est tantum corpus christi conversionis vel sacramenti cetera autem sunt ibi ex concomitantia reali seu naturali et inseparabili quia sanguis est ibi per conexiones et aqua per coniunctionem deitatis per unionem. Ista enim quatuor non potest dividi nec ab invicem separari. Similiter sub specie vini est tantum sanguis ex conversionis et sacramenti cetera autem ex concomitantia sunt ibi. Et licet in primitia etiam ipse sub utraque specie concitaret postea tamen providente ordinatum est ut non concitaret sub specie vini propter periculum effusionis et quia sub specie panis quantum sacrosanctum in quantum ibi continetur. Eucharistia itaque formaliter et perfectissime est unum sacramentum materialiter vero plura quod ibi concurreunt duo scilicet calicis et potus et propter hoc quodque exponitur pluraliter sicut in collecta. Purificent nos quesumus domine sacramenta que suscipimus. Et subditur per singularem et presta ut hoc tui corporis sacramentum et aqua. Panis quippe sacramentum est corporis et unum sanguis aqua uero quod apponitur uel illius aque que fluit de christi latere uel fidei etiam ut neque christus sine ecclesia neque ecclesia sine christo sit sed eius carni et deo uniat et conformetur. Et ideo unum aquam unum offertur ut ostendat quia caput et membra in christo et etiam unum corpus sunt. Sunt autem tria in sacramentum consideranda unum quod tantum est sacramentum scilicet species visibilis panis et unum aliam quod est sacramentum et res scilicet caro christi propria et sanguis

Terrium quod est res et non sacramentum videlicet mystica christi caro scilicet etiam unitas. Res ergo significata et contenta in hoc sacramentum est uerum corpus christi quod trahit de uirgine res non contenta sed tamen significata est corpus christi mysticum quod coniungit capitulum per caritatem. De hoc corpore christi mystico scilicet unitate etiam dicitur est supra de uerbis domini pro quibus quidam retro abierunt. Est etiam corpus dominicum sacramentum in caritate diuinitatis unde augustinus. Illud corpus uisibile et palpabile sacramentum est uisibilis forme in panis celestis quo uiuunt angeli. Cum enim nichil in corpore gessit aqua christi nisi quantum uerbum cum uirga inspirabat quis non uidet corpus esse factum in habitantibus deitatis. Et iterum christi uisibilis forma nobis modo in uisibilis res est uisibilis sacramentum altaris et inuisibilis forma celestis panis quo uiuunt angeli res est uisibilis et palpabilis forme christi. Et itaque christus et sacramentum et res sacramenti. Multa mirabilia sunt in hoc sacramentum primum quibus est corpus christi in tanta quantitate sicut fuit in trinitate et sicut iam est in celo nec tamen excedit illius parue forme terminos uel quantitate. Unde mirum est quomodo sub tam modica specie tantus lateat homo. Secundum est quod ibi sunt accidentia sine subiecto. Quia enim in deo non cadit accidens ideo accidentia que prius erant in subiecto scilicet in pane postea sunt sine subiecto. Tertium est quod panis ita conuertitur in corpus christi quod tamen non est materia corporis nec etiam anime. Quarta est quod corpus non augetur ex multarum hostiarum consecratione et conuersio non immutatur ex eorum sumptione. Quintum est quod idem corpus simul in pluribus locis scilicet in omnibus hostiis consecratis est deo enim conueniens esse ubique simpliciter et proprie creature uero in loco uno tantum esse corpus uere christi medio modo se habet. Cum enim sit creatura non debet coequari creatori in hoc quod sit ubique

id est hic pulcherrima miracula de corpore christi et per ipsum

cum vero sit unum diuinitati debet ibi
 alia corpora excellere ut simul et semel
 possit in pluribus locis esse sub isto videlicet
 sacramento. **S**extum est quod cum diuiditur
 hostia non diuiditur corpus christi sed sub quilibet
 parte totus est christus. **V**nde fractura hec in foras
 est panis non in christi corpore quia totus
 christus indiuisus sumitur sub qualibet parte.
Sicut in integro speculo tota et una forma
 relucet in toto et in fracto speculo fit unus
 et eiusdem numero et totus integre forme
 ad quilibet speculi fracturam reflexio. **S**eptimum
 est quod quando tenetur hostia in manibus et uide
 oculis corpus christi non tangit manibus nec
 uidetur oculis sed hoc totum tantummodo arca
 species agitur sicut et quando diuiditur. **O**ctauum
 est quod non sit ibi panis uel uinum tamen ac
 cidentia eundem quem prius habent effectum
 ut facere inebriare et huiusmodi. **N**onum
 est quod statim cum desinit ille species tunc
 desinit ibi esse corpus christi et sanguis. **V**nde
 in huiusmodi quod diu sensus corporalis afficitur
 corporalis potentia non auferatur sed deinceps
 christus transit de ore ad cor et manet uirtus
 ac potentia spiritalis tamen. **E**t licet post supra
 desinat ibi esse corpus et sanguis christi tamen
 tamen coactus ne post coionem spuat manet
 ante coionem in loco inuideo uel ubi possit
 spiritum pedibus contulcan et hoc pro pe
 ritium et ob euentum tanti sacramenti.

Et eundem quod dominus in amoris recordatos subuenit
Hoc est sacramentum facite et conficite uel re
 lebrate accipite et date in meam et in passionem
 mee commemoratos quia eucharistie consecratio
 est quedam dominice passionis commemoratio.

Hoc exponit apostolus dicens Quotiescumque ma
 ducabitis panem hunc et calicem bibetis in mor
 tem domini amittabitis donec ueniat sed ipse
 dominus ad iudicium. **P**ascha enim legale fuit in
 pfiguratione pasche futurum sed euangeticum
 fit in commemoratione preteriti sed passionis
 christi. **I**n memoria ergo illius benefici in christo

et no

uis christus instituit sacramentum altaris dicens
 itaque hoc facite in meam commemorationem ordi
 nauit eos sacerdotes et dedit eis potestatem co
 faciendi sacramentum corporis et sanguinis
 sui. **H**oc igitur colit etiam passumque christi
 retinet cum illud corpus consecrat et sacer
 dos cum leuat corpus domini exprimit quod ipse
 in cruce sit leuatus illud enim est corpus quod
 et ipse sustinuit quod crucifixum est et morti
 sustinuit. **H**oc est illud memoriale quod aiaz
 gratas cum ipse suscipit manducando et bi
 bendo uel etiam fidelis meditando deberet
 totam ignem et inebriare et in ipse dominum
 pro amoris et deuotionis uehementia totaliter
 transformare. **N**ihil est maius carnis dul
 cis uel utilius nobis relinquere potuit
 quam seipsum ipse namque quem in sacramento
 altaris hodie per eum instituto summus
 ille idem est qui de uirgine maternatus et
 natus ubera eius suxit qui pro te crucifixus
 mortem sustinuit et qui resurgens et glo
 riose ascendens sedet a dextris dei ipse est
 qui creauit celum et terras et qui regnat
 et moderatur uniuersa ipse est a quo depe
 det salus tua in cuius uoluntate et potestate
 est tibi dare paradisi gloria ipse in talibus
 sua modica sed oblatas tibi que exhibuit
 ipse dominus ihesus de quo loquimur filius e
 dei uiu. **V**nde excellenter eucharistia. **I**ona
 gratia dicitur quia in hoc sacramento timido
 augmentum est uirtutis et gratie sed ipse totus
 sumitur qui est fons et origo totius gratie
 unde sero. **H**anc ultiaz memorias nobis re
 ligi quodmodum si quis petre proficiat
 aliqd purius et quem diligenti relinquit ut
 quotiescumque illud uiderit possit eius bene
 ficia et amittas memorari. **Q**uem si ille
 perfecte dilexerit sine regretu illud desi
 derio uel fletu non potest uidere. **I**deo hoc salua
 tor tradidit sacramentum ut per hoc semp
 commemoraremur quia pro nobis mortuus
 est. **N**am et ideo cum accipimus a sacerdoti

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

bis comouemur quia corpus et sanguis
 est xpi ut non simus ingrati tantis eius
 beneficiis **S**ecundo institutum est igitur hoc
 sacramentum altaris primo in recordatione do-
 minice passionis et liberationis. secundo i
 signum pacis dilectionis et imitatoris **T**ercio
 in robur confirmationis contra lapsus huius
 infirmitatis **Q**uarto in purgatione spiritus
 hominis et nutrimentum vite spiritualis
Quinto in viaticum pntis peregrinationis
Sexto in pignus et arcum habende here-
 ditatis **S**eptimo in remedium satisfactoris
 pro peccatis unde sanguinem xpi corpus et a-
 nimas limmus quia sanguis xpi super
 ieruzalem postquam domus liberauit hebreos ab
 angelo exterminatore **I**n hoc aut sacramento
 duo requiruntur ex parte recipientis scilicet
 desiderium coniunctionis ad xpm quod amor
 facit et reuerentia sacramenti que ad domi-
 timoris pertinet **P**rimo ad cotidiana huius
 sacramenti frequentator iurat s; sedm ebrae
 unde si aliquis experimentaliter cognosceret
 ex cotidiana sumptione feruorem amoris au-
 geri et reuerentiam non minus talis deberet
 corde conare **S**i aut sentiret per cotidiana
 frequentator reuerentiam minus et feruorem
 non unquam augeri talis deberet i cordum
 abstineret ut tunc maiori reuerentia et de-
 uotione postmodum accederet unde scriptum
 est hoc unusquisque est suo iudicio elingendus
 et modus aut sumendi tripliciter diuiditur **S**o-
 cialis est in alia fit ore et est sacramentalis
 alia fit corde et est realis alia fit ore et cor-
 de in altero sacramentum in altero res sac-
 menti **S**ola sacramentalis tñ malorum
 est qui et si sub uisibili specie elementorum
 corpus xpi accipiunt tamen quia nec uere
 credunt nec diligunt panem celesti conueni-
 non possunt **S**ola realis tñ bonorum est q
 et si sub uisibili sacramento carnem xpi
 non sumant tamen fide et dilectione panem
 celestem manducant et ei conueniunt unde

aug. Quid panis dentes et ventrem crede
 et manducaisti **R**ealis uero et sacramentalis
 comestio iunguntur cum accipientes i pane
 quod pependit in ligno accipientes i calice
 quod manauit de latere percutiunt mente
 usq; ad os panis uite **O**ris inq; preceptio
 et incorporatio sacramentum est comestio
 cordis quia manducamus cum domino car-
 nem suam et bibimus cum eo sanguinem suum
 hoc est per efficaciam carnis sue et sanguis
 sui manemus in eo et ipse in nobis **I**taq; alii
 accipiunt corpus domini ad mortem quia no
 attingunt panem uite **A**lii accipiunt ad uitam
 quia coniunguntur cum uerbo uite **U**nde **C**riso.
Credimus itaq; qm et uere illa cena est
 in qua et ipse recubuit nihil en illa ab hac
 differt **N**eque hanc quidem homo operatur illa
 aut ipse s; hac et illa ipse **S**um ergo sacerdote
 dantem tibi uideris non sacerdote estima ee
 qui hoc facit s; manu xpi esse que extendit
Sicut ergo cum baptizatis non ipse sacer-
 dos baptizat s; deus qui detinet tui caput i
 uisibili ueritate ita et nunc **N**ullus itaq; uidas
 assit nullus auarus nullus inhumanis acce-
 dat nullus crudelis et inuisericors nullus
 uniuersaliter inimicus si quis non est disci-
 pulus discedat **N**on recipit eos qui non sunt
 tales **H**ec mensa cum discipulis en mens aut
 factio paschalis **H**ec est en illa mensa et nichil
 minus illa habet **H**oc est illud cenaculum
 ubi tunc fuerunt hinc ad montem oliuarum
 exierunt **P**rocuramus et nos in manus paupe-
 rum **H**ec en regio mons est oliuarum oliue
 en sunt plantate in domo domini **E**t paupe-
 rum multitudo scilicet oleum quod illic est u-
 tile nobis **I**ta en et deum pncipium habebunt
 et multas assumemus mercedem **H** **C**riso.
Pecandum bedas si quem mouet cum cena-
 tus saluator aplice suum corpus ac sanguine
 tradiderit quare nos ieiuni eadem papiam
 audiat quia tunc nite erat tipici pascha p
 consummat et sic ad uerum pascha transire

vii

no

no

no

no

no

no

no

no

no

no

4 uo

at veri pasche sacramenta ius statum nunc
aut in honorem et pro reuerentia tanti
sacramenti placuisse magistris etiam p[ro]
nos dominice passionis participatione
muneri et spiritualibus epulis sacari de
inde terrenis dapibus corpus reficit. Sunt
aut tria sacrificia genera: unum dominica
corporis altero contriti cordis tertium morti
ficato carnis. Oportet ergo sacrificium hu
militatis precedere in mente afflictionis i
carne et deuotio habeatur in dominica cor
poris consecratione et receptione. Dum qua
nunc et tu ad hanc cenam mendicans ut ele
mosinas inde accipias ad quod te hortatur
ans. dicens. Iam nunc ascende cum eo i cenam
culum grande stratum et salutaris tene
re interesse delicias gratulari buncat uecundiam
amor timorem excludat affectus ut salte
de micis mensis illius elemosinas p[ro]beat
mendicanti uel a longe sit et q[ui] pauper
attendens in diuitem ut aliquid accipias ex
tende manum fame lacrimis p[ro]deh[er] ans.
Cena domini olim in manna p[ro]figurata
fuit q[uod] deus filius israhel in deserto dedit.
Pedit uideris figuram ueri panis scilicet panem
materialelem et t[em]poralem nobis aut ueritate
scilicet sup[er]substantialem et et[er]nalem. Manna
creatum fuit a deo in celo aere scilicet panis
nobis datus scilicet x[rist]us descendit de celo uero.
Cena domini etiam p[ro]figurata fuit i agno
paschali quem deus p[ri]mo p[re]cepit filius ma
ducare q[ui] detrauit eos de captiuitate egip
tiana liberare. Ita x[rist]i sacramentum eucha
ristie tunc p[ri]mu[m] instituit q[ui] nos a dyabo
lica potestate eripere uoluit. Quando filii
israhel agnum paschalem manducabant
succincti erant baculos in manibus tene
bant et stabant. Ita coenantes debent esse
succincti per mentis et corporis castitate
et tenere baculos per recte fidei firmitate.
Debent etiam erecti stare in bona uita qua
inchoauerunt et non se iteru[m] reponere in

lutum de quo iaz iure uerunt. Agnus come
debatur cum lactuicis agrestibus que sunt
amara et nos debemus corpus domini ma
ducare cum amara contritione. Qui come
debat agnum tenebantur pedes suos cal
nare sic coenantes debent pedes suos i. af
fectus et desideria custodire cauendo ne aliq[ui]
maculentur sordibus. Agnus paschalis no[n] fuit
coctus aqua sed assatus igne et manducab
debet esse ignitus caritate x[rist]i rex et sac
dos uerus eucharistiarum sub specie panis
et uini dedit et hoc sacramentum institu
it quod olim melchisedech rex et sacerdos
dei altissimi figurauit. Quia ipse x[rist]us sa
cerdos sui ordinem melchisedech appellat
quia hoc sacramentum in oblatione mel
chisedech p[ro]figurabatur. **F**rustra est autem
et contentio i. disquisitio inter discipulos
quis eorum uideretur esse maior. Ubi scidit
q[uod] cum ap[osto]li audierunt x[rist]um p[ro]dicente tra
ditionis sui ad mortem ceperunt querere me
se quis eorum esset maior. i. aptior et conuen
entior ad p[re]cedendum alios loco x[rist]i et ad
tenendum eius locum. **E**t ideo x[rist]us de hoc
eos docuit uidelicet q[uod] ille esset ad hoc aptior
qui esset uere humilior. reuocando eos ab af
fectu superbe dominatoris et p[ri]matus etc.
regum gentium et per contrarium dominorum
terrenorum. **G**entiles enim et terram domini ap
petunt p[ri]matum d[omi]nant[ur] subiectis et beneficia
uocant quia blandi simones a subditis eis
offeruntur unde d[omi]nus nolens discipulos suos
tales imitari subiungit uos autem non sitis fa
cere debetis sed qui maior est in uobis sitis per
uirtutum excellentiaz fiat sicut minor per
humilitatem et qui p[re]cessor est sitis dignitate
uel etiam sanctitate fiat sicut ministrator
humili sui reprobatione uel humilis officii exortatione
et exhibitione pro loco et t[em]p[or]e. **S**ed heu hodie
multi habentes nomen xpianorum gentes i
mitantur appetentes p[ri]matum habere. i.
subiectis dominari se q[uod] ab eis sup[er]uacuis

Naudibus exorari ac benefici uocari. **S**pe-
 aliter aut in ecclesia fit frequenter contentio pro
 dignitatibus obtinendis et non solum inter
 seculares sed etiam inter religiosos sicut canes
 contendunt ad obtinendum os caribus ple-
 ni et medullis pro quod uiliores caribus
 uidentur quidam religiosi qui contendunt
 pro officijs presideendi cum tamen nichil ha-
 beant annexum nisi miseriam et laborem.
Et quia monuit discipulos ad humilitatem
 superbia secularium dissuadendo conscripter
 facit hoc eos ad sui exemplum iuuando. Naz-
 sim iudicium humanum maior est qui cau-
 bit q̄ qui ministrat licet sim iudicium dei
 sepe sit aliter ipse aut qui contrarius est mi-
 ni in medio eorum est sicut qui ministrat q̄-
 nis maior sit eis ut etiam iam in locutione pe-
 trum ipse ostenderat et ideo est imitandus.
Et ex hoc intendit concludere q̄ ille est aptus
 ad succedendum sibi in regnum ecclesie qui est
 fundatus in uera humilitate ut enim humilitate
 superbia curaret ipse deus ad nos descendere
 et humilis fieri uoluit ostendens ex eo q̄ me-
 rito cum imitando humiliari debeat et homo
 unde aug. **Q**uid superbis homo deus pro-
 te humilis factus est p̄deret te fortasse imi-
 tate humilem hominem saltem imitare humiles
 deum h̄ aug. humiliteris ergo ministrando
 et abiectioni ministeria et que alij dedig-
 nantur letante cum opus est suscipiendo.
Et ait illis ih̄s **O**mnis uos scandalum et of-
 fendiculum et occasionem ruine ex his que
 uidebitis patiemini in me sed etiam meos pro-
 timorem humanum anime in ista nocte **Q**uia
 q̄ passuri sunt ut cum passi fuerint non de-
 sperent salutem si agentes p̄mas liberentur.
Scandalum enim dubitatoris passi sunt dñi
 cum q̄ impotentem teneri ligari et ducti
 uiderunt **E**t signant dicit in nocte quia q̄
 scandalum patiemini in nocte et in tenebris
 sistunt et ipse ap̄li in aduersitate dñi re-
 liquerunt **P**etrus aut quia ceteris feruenter

erat quod ih̄sus p̄dixit p̄uidendo ipse dene-
 gat amando et respondens ait **E**t sic omnes
 scandalizati fuerunt in te ego nunq̄ scandaliza-
 bor qui te cum paratus sum et in carcerem
 et in mortem me et animam meam pro te ponere
Infirmus uoluntatem iactat uoluntate sua
 si non uires cognoscens unde gl̄o. **C**onscius
 petrus p̄ntis affectus sed uisum futuri casus
 non credit se ab eo posse deficere **I**n tantum
 petrus affectu et caritate xpi efferebatur ut
 et in beatitudinem carnis sue et fidem uerbo
 xpi non cotueret **E**t non mentitur q̄ dicit
 uerum ee quod promittit et sic in mente h̄
 p̄ntis aut qui falsum uoce significat cum
 uoluntate et intentione fallendi **D**icit tamen
 falsum quia accidit contrarium **C**onter enim acci-
 dit q̄ illi qui alijs in uirtute se p̄ferunt tur-
 pius alijs cadunt **R**espondit ei ih̄s amen di-
 co tibi quia tu hodie in hac nocte prius q̄ gal-
 lus bis uocem dederit ter es me negaturus.
Ubi Jeron. **P**etrus de ardore fidei p̄mittebat et
 saluator quasi deus futura nouerat **H**eron. **N**emo
 ergo in se nemo in uirtutibus confidere
 potest quia omnis constantia omnis uirtus et
 fortitudo non hois sed dei est unde beda **R**ui
 solus nouit quid sit in homine ne qui fideliu
 suo uel de statu confidat mercede uel de casu
 ita uis diffidat q̄ deus modum tempus ac
 num negationis eius p̄dicit unde et emigr.
Moralit̄ instrumur ut q̄tum confidimus
 de ardore fidei tantum timeamus de carnis sta-
 gilitate **I**stud uerbum domini de negatione pet-
 rici ut p̄missum est plenus ceteris exp̄-
 sit **P**ost p̄mas enim negatoz petri statim gall.
 cantauit et ante sim gallicantum bis iter
 negauit et ita sua negatio petri ante p̄mu
 gallicantu est inchoata et ante sim completa
Alii uero euangeliste dicentes prius quia
 gallus cantat ter me negabis de interceptioe
 sue negatois arguit et ternas negatoz in-
 choabis sed marcus de completo eius sep-
 sit **E**t ait illi petrus **F**ias si oportuerit

uo

hor

uo

hor uo

uo

me mori tecum non te negabo intellexit
 enim quod timore mortis prederet eum et
 negaturum et ob hoc dicebat quod licet pe-
 riculum mortis immineret nullo tamen mo-
 do ab eius fide duelli posset. Similiter et eod-
 amore et feruore et omnes discipuli dy-
 erunt ac feruorem intrepidum ostederunt
 et per ardorem mentis dampnum mortis
 non timuerunt si non perseverauerunt
 quia vana fuit presumptio humana sine
 protectione diuina. Unde scriptum est. Hinc ergo
 magnum discimus dogma quod non sufficit
 desiderium hominis nisi diuino aliquis potius
 auxilio. Et nota quod multiplex est ratio quod
 deus permisit petrum cadere. Prima ut nul-
 lus de se presumat. Secunda ut plus christo quam sibi
 quisque credat. Tertia ut comprimeret eius au-
 dacias. quarta ut alii exemplo eius istru-
 rentur humanarum fragilitate cogitantes
 et dei veritatem. Quinta ut petrus alii
 plati discerent qualiter subditis copari de-
 berent. Sexta ut error hereticorum confunde-
 retur dicentium quod caritas semel habita
 non amittitur nec amissa iterum haberi potest
 cuius contrarium omnino in petro patuit. **Oro**
Iesu pie qui transiens de hoc mundo
 ad patrem postquam tenuisti corpus
 tuum et sanguinem discipulis ob tua memo-
 riam dedisti et nobis sumendum reliquisti
 placuit quod tibi ut tuo refecti corpore et po-
 tati sanguine essemus os de ossibus tuis
 et caro de carne tua. O ro ergo domine
 ihu et obsecro per virtutem huius ineffabi-
 lis sacramenti ut dignum me facias gratia
 tua et tanta redemptione non frauder
 et fac me tanti misterii tua miseratione
 participem ut per participatorum veniam
 merear peccatorum optatas et gratias pro-
 ficendi in fide spe et caritate percipias et
 ad gaudia sempiterna pertingam.
 De sermone domini in cena cxiij lvi

et hanc no

et hanc no

Quarta quinta vero ad omne
 cumulum superfluentem
 adrende alia dilectionis i stig-
 ma. Post egressum enim uide-
 am stultis mundi cum suo mundatore re-
 uinassent et post alia supradicta domine
 ihu discipulos consolando fecit eis sermone
 pulcherrimum ignitis plenis carbombus
 dulcedinis et amoris scilicet uerbis dulcissimis
 de rebus melle mellitis et de dei lumine lumi-
 nosis quem scripsit iohannes specialiter
 a deo dilectus et hys potatus. Unde ait. **U**
Unt demum diuinitissimi eloqui uerbum in
 uindicatione conuentus ille faceret ex ore tuo domi-
 ne potatus est. Si quidem corruptus ille uer-
 foris missus fuerat quem huius impudissi-
 mi liquoris infusione sacras indignum.
Quod huius autem sermonis ornata ac ueneni-
 da et utili magnitudine quique meditanda pri-
 cipaliter assumenda. Primum qualiter predicans disci-
 pulis discessum suum confortat eosdem di-
 cebat namque filii ad huc modum uobis
 cum sum in modico tempore scilicet usque ad capti-
 uel mortem quia tunc fuit eis subtrahatur ut
 secundum quosdam usque ad ascensum quia
 usque tunc apparuit eis corporaliter. Dicit autem
 filii ostendit tenentem amicitiae et
 dilectionis ad eos. Dimittit uero enim secundum presen-
 tiam aliquam pro familiaritate et amore dicit
Unt ergo eos nunc uocat pie amoris tenenti-
 dine quia cum amica ab iuicem recedunt affi-
 amoris maximum mardefaunt. Et iterum ad huc
 modum scilicet tempus erit et mundus uos me non
 uidebit et amatores mundi uos autem uidebitis
 me et boni quidam ceteri quia solus bonus
 post resurrectum in carne apparuit. Et iohannes
 non turbetur cor uestrum scilicet de meo recessu pro
 mortem cum sit ad meam glorificationem et spiritus
 sancti missionem. Et in hoc docemur non tur-
 bari de uestris amicitis in confessione fidei dece-
 dentibus. Nam est uia ad eorum glorificationem et
 uestram subuentum quia amica uestra existentes